semanais remunerados, férias com 1/3, décimos terceiros salários, 

aviso-prévio e FGTS com 40%; 3) determinar a cessação da exibição 

no portal da internet do réu das palestras ministradas pelo autor e 

para acrescer à condenação a indenização pela violação do direito 

de imagem no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Valor arbitrado 

à condenação que ora se acresce em R$ 20.000,00 (vinte mil reais),

com custas adicionais de R$ 400,00 (quatrocentos reais), para os fins 

legais. 

Intime-se.

Porto Alegre, 16 de outubro de 2014 (quinta-feira).

R E L A T Ó R I O

[...]

conduta ilícita praticada. Por fim, há que se ter presente que o 

ressarcimento do dano não se transforme em ganho desmesurado, 

importando em enriquecimento ilícito, com base nestes parâmetros, 

entende-se que o valor de indenização deve ser fixado na ordem de R$ 

15.000,00 (quinze mil reais).

Dá-se provimento ao recurso ordinário do autor para determinar a 

cessação da exibição no portal da internet do réu das palestras ministradas 

pelo autor e para acrescer à condenação a indenização pela violação do 

direito de imagem no valor de R$ 15.000,00 (quinze mil reais).